EDITAL Nº 01/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

SÃO LUÍS – MARANHÃO

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA PROVA

OBJETIVA

A Secretaria Municipal de Educação de São Luís (SEMED) em parceria com o

Instituto Desenvolva, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com

o disposto no Edital nº 01/2025 – SEMED, torna público o resultado da análise

dos recursos interpostos contra o Resultado da Prova Objetiva do Processo

Seletivo Simplificado para Formação de Banco de Gestor Escolar, realizada no

dia 1º de novembro de 2025.

A apreciação dos recursos foi conduzida pela Comissão Organizadora, com base

nos critérios técnicos e normativos estabelecidos nos itens 14.5 a 14.7 do edital,

garantindo o respeito aos princípios da legalidade, impessoalidade, isonomia,

publicidade e transparência.

Após análise criteriosa das fundamentações apresentadas, a Comissão deliberou

pela manutenção, alteração ou retificação de pontuações individuais, conforme

pareceres técnicos devidamente registrados nos autos administrativos do

certame.

Com o encerramento da fase recursal, a Comissão Organizadora homologa o

Resultado Definitivo da Prova Objetiva, o qual servirá de base para a convocação

dos candidatos classificados para a próxima etapa – Avaliação por Competências,

conforme previsto no item 10.1.1 e no Cronograma de Execução (Anexo I) do

edital.

O resultado consolidado está disponível para consulta no sítio eletrônico oficial do

Instituto Desenvolva (https://institutodesenvolva.org/), assegurando ampla

publicidade e transparência a todos os candidatos.

São Luís - MA, 19 de novembro de 2025

FÁBIO REIS COQUEIRO

Presidente

https://institutodesenvolva.org/